



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
RESULTADO PRIMÁRIO
ANO LDO - 2017

Valores em R\$

Especificação	2014	2015	2016	2017	2018	2019
RECEITAS CORRENTES (I)	363.020.179,79	383.406.457,08	391.495.594,83	395.203.170,37	418.915.360,59	444.050.282,23
Receita Tributária	76.643.661,93	88.600.618,38	72.271.841,25	75.545.850,00	80.078.601,00	84.883.317,06
Receita de Contribuição	11.514.041,66	15.972.206,08	13.010.868,00	15.555.000,00	16.488.300,00	17.477.598,00
Receita Patrimonial	68.816.468,30	25.717.744,25	17.924.507,91	21.257.882,10	22.533.355,03	23.885.356,33
Aplicações Financeiras (II)	23.805.241,03	25.296.085,38	17.095.682,91	20.464.882,10	21.692.775,03	22.994.341,53
Outras Receitas Patrimoniais	45.011.227,27	421.658,87	828.825,00	793.000,00	840.580,00	891.014,80
Receita de Serviços	16.064.253,71	17.123.031,39	18.683.353,45	20.325.500,00	21.545.030,00	22.837.731,80
Transferências Correntes	184.075.003,97	225.343.970,47	261.648.232,32	255.476.344,47	270.804.925,14	287.053.220,65
Demais Receitas Correntes	5.906.750,22	10.648.886,51	7.956.791,90	7.042.593,80	7.465.149,43	7.913.058,39
Diversas Receitas Correntes		22.220.955,48	17.790.000,00	19.830.000,00	21.019.800,00	22.280.988,00
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (III) = (I-II)	339.214.938,76	380.331.327,18	392.189.911,92	394.568.288,27	418.242.385,57	443.336.928,70
RECEITAS DE CAPITAL (IV)	4.961.421,02	3.268.470,04	5.266.963,41	10.616.457,99	11.253.445,47	11.928.652,20
Operações de Crédito (V)	0,00	0,00	2.200.000,00	2.200.000,00	2.332.000,00	2.471.920,00
Amortização de Empréstimos (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (VII)	73.950,00	461.023,00	585.987,00	361.000,00	382.660,00	405.619,60
Transferência de Capital	4.887.471,02	2.807.447,04	2.480.976,41	8.055.457,99	8.538.785,47	9.051.112,60
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VIII) = (IV-V-VI-VII)	4.887.471,02	2.807.447,04	2.480.976,41	8.055.457,99	8.538.785,47	9.051.112,60
RECEITAS PRIMÁRIAS (IX)=(III+VIII)	344.102.409,78	383.138.774,22	389.708.935,51	386.512.830,28	409.703.600,10	434.285.816,10
DESPESAS CORRENTES (X)	306.496.473,53	341.055.072,77	337.146.120,00	346.797.384,36	367.605.227,42	389.661.541,07
Pessoal e Encargos Sociais	183.838.696,48	200.190.979,28	202.222.566,00	204.222.566,00	216.475.919,96	229.464.475,16
Juros e Encargos da Dívida (XI)	260.888,72	249.115,49	286.977,00	255.000,00	270.300,00	286.518,00
Outras Despesas Correntes	122.396.888,33	140.614.978,00	134.636.577,00	142.319.818,36	150.859.007,46	159.910.547,91
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X-XI)	306.235.584,81	340.805.957,28	336.859.143,00	346.542.384,36	367.334.927,42	389.375.023,07
DESPESAS DE CAPITAL (XIII)	20.138.799,48	32.992.640,12	38.826.828,00	39.316.828,00	41.675.837,68	44.176.387,94
Investimentos	15.306.701,16	27.970.635,65	33.926.828,00	34.226.828,00	36.280.437,68	38.457.263,94
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	4.832.098,32	5.022.004,47	4.900.000,00	5.090.000,00	5.395.400,00	5.719.124,00
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XIII-XIV)	15.306.701,16	27.970.635,65	33.926.828,00	34.226.828,00	36.280.437,68	38.457.263,94
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,00	0,00	10.840.000,00	11.591.416,00	12.286.900,96	13.024.115,02
DESPESAS PRIMÁRIAS (XVII) = (XII+XV+XVI)	321.542.285,97	368.776.592,93	381.625.971,00	392.360.628,36	415.902.266,06	440.856.402,03
RESULTADO PRIMÁRIO (IX-XVII)	22.560.123,81	14.362.181,29	8.082.964,51	-5.847.798,08	-6.198.665,96	-6.570.585,92

Fonte: Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão e Secretaria de Finanças

1,060



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
RESULTADO NOMINAL
ANO LDO - 2017

Valores em R\$

Especificação	2014 (b)	2015 (c)	2016 (d)	2017 (e)	2018 (f)	2018 (g)
Dívida Consolidada (I)	50.148.119,26	46.302.051,75	41.280.048,00	36.258.043,28	31.236.039,00	26.214.035,00
Deduções (II)	182.856.497,33	211.161.737,42	204.305.076,36	216.563.380,94	229.557.183,80	249.933.607,53
Ativo Disponível	192.591.807,31	216.061.456,76	206.744.436,36	219.149.102,54	232.298.048,69	246.235.931,62
Haveres Financeiros	3.414.607,11	1.617.137,32	3.104.640,00	3.290.918,40	3.488.373,50	3.697.675,91
(-) Resto A Pagar Processados	13.149.917,09	6.516.856,66	5.544.000,00	5.876.640,00	6.229.238,40	0,00
Dívida Consolidada Líquida (III)=(I-II)	-132.708.378,07	-164.859.685,67	-163.025.028,36	-180.305.337,66	-198.321.144,80	-223.719.572,53
Receita de Privatizações (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Passivos Reconhecidos (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Fiscal Líquida (III+IV-V)	-132.708.378,07	-164.859.685,67	-163.025.028,36	-180.305.337,66	-198.321.144,80	-223.719.572,53
Resultado Nominal	(b-a)	(c-b)	(d-c)	(f-e)	(g-f)	(g-f)
	-52.118.618,19	-32.151.307,60	1.834.657,31	-17.280.309,30	-18.015.807,14	-25.398.427,73

Fonte: Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão e Secretaria de Finanças